Birincisi, Melik-i Adil İmadeddin Turan-şah bin Kara Arslan Bey (1084-1097), Kirman Selçuklularının dördüncü sultanı olarak saltanat tahtına oturarak halkın refahı için yaptığı bazı uygulamalardan dolayı adil lakabıyla tanınmaktadır (Kirmanî, 1311: 90; Kirmanî, 1326: 17). Buna rağmen ikinci Turanşah Kirman Selçuklularının on ikinci sultanı Turanşah bin Tuğrul (H.551-1156 H.565-1170) olarak babasının ölümünün ardından diğer üç kardeşi ile rekabete girişmiş ve H.579-1183 yılında, hasta yatağındaiken Refieddin Zafir tarafından acımasızca öldürülmüştür. (Kirmanî, 1326: 98).

Bu nedenle önemli ilk mesele *Menakıb*’ın kaydı Evhadüddin’in babası Turanşah’ın ölümü hususundaki bilginin yanlış olduğu, dönemin kaynaklarından anlaşılmaktadır. Zira Oğuzlar’ın akını sırasında I.

Zaten Evhadüddin dönemine ait *Fütuhât-i Mekkiye* eserinde babasının adını Ebulfahır, *Tarih-i Erbil* ve ona dayanarak *Kalaîdü’l-Cuman* eserinde babası ve dedesinin adı Ebulfahır bin Ahmed olarak zikredilmektedir (İbn Arabî, 1999: 196). Lakin ilk eser İbn Arabî’ye (ö.638-1241) ait olmakla birlikte Evhadüddin’in yakın arkadaşlarından telakki edilmektedir. İkinci kaynağın müellifi el-Mutevfî (ö.H.637-1240), söylendiği gibi Evhadüddin ile H.624-1227 yılında Erbil’de beraber görüşmüşlerdir. Bundan dolayı onun Selçuklu ailesi ile hiçbir bağlantısı olmadığı tespit edilmektedir.

Evhadüddin’in kendi tarafından bir rubaisinde soyunu *sâdr* (صدر) ailesine mensup etmiştir:

اجداد من از صدور ایران بودند
تقدیر که هر یکی سلیمان بودند
باید که به نفس خود کسی باشم من
ما را چه از آن فخر که ایشان بودند

Bununla birlikte iç çatışmalar ve Oğuzların baskısı döneminde üst kesim, normal halk ve yabancı tüccar aslında Türkler'in baskısından dolayı bu sıkıntıya tahammül etmeyip fırsat bulunca memleketi terk etmeye mecbur kalmışlardır. Evhadüddin de aslında bu normal halktan olarak bu dönemde kaçmaya kalkışmıştır. Ayrıca da Moğol akını H.617-1220 yıllarında gerçekleşmiştir; bundan dolayı bu olay tarihi bir gerçek olsa da Osman Bey bin Tuğrul'un Anadolu'ya gitmesi bu tarihlerde gerçekleşmiştir. Ama Camî'nin kaydına göre Evhadüddin H.602-1205 yıllarında Anadolu'da bulunmuştur (Camî, 1375: 376). Buna rağmen Evhadüddin'in Türkçe şiir söylemesi hususunda da zikredilen şiirler muhtemelen Farsça'dan alıntı olarak müstensih veyahut müritleri tarafından çevrilmiştir. Ayrıca çeviri olmasa da birkaç beyit söylediği Türkçe şiiri Farsça divani şiirinin karşısında fazla önemli değildir.

Bu eserin Evhadüddin tarafından okunması Şafii bir medresede eğitim aldığı anlamına gelmektedir. Ayrıca ilk baştan fıkıhla ilgilenmesi ve *Miftah* gibi Arapça eserle uğraşması Kirman'da dini ilimlerde eğitim almış olduğunu göstermektedir. Zaten Arslan bin Kirman-şah (H.495-537/1102-1143) ve oğlu Melik Muhammed (H.538-551/1144-1156) zamanında, hatta Tuğrul-şah dönemine kadar vakfiye medreselerinin kurulması devletin önemli bir kültürel politikası olarak öne çıkmıştır. Bundan dolayı dönemin önemli tarihi eserinde Zeytin Hatun isminde zengin ve hayırsever bir kişi tarafından Arslan bin Kirman döneminde *Derbî Mahan* medresenin yaptırıldığı kaydedilmektedir (Kirmanî, 1326: 23-24). Bu melik tarafından Berdsir, Sircan, Ciruft ve Bem gibi şehirlerde vakfiye medreselerinin kurulması ile birlikte fıkıh alanının önemli eserleri olarak bilinen *Kûdurî*, *Camii'l-Sakir* ve *Camii'l-Kebir* gibi üç eserin okunması için yıllık 100-500 akçe ve bin dinar para ödenmekteydi. Bu teşvik ve destek sayesinde bin kişi fakih ve müftü olarak yetişmiştir (Kirmanî, 1326: 28-29).

Muhammed bin Hasan el-Şeybanî (ö. H.189-805) tarafından telif edilen *Camii'l-Sakir* eseri Hanefi mezhebindeki altı temel kaynaklarından birisidir. Ebu Hanife'nin öğrencilerinden biri olan bu müellif, bir süre de Ebu Yusuf'un talebeliğinde fıkıh öğrenmiş ve bu ilimde hocasından daha da ileriye gitmiştir.

Kutbeddin Ebherî, Nacibeddin Sûhreverdi dışında dönemin sûfisi İbn Hafifi'yi Şirazi'nin de müridi olmuştur ve böylece Ebherî'nin, Hafifi intisabı bu meseleden kaynaklanmaktadır (İbn Futî, C. III, 1374: 360-361; İbn Debisi, ? : 207).

Kutbeddin Ebherî'nin vefat tarihi ile ilgili değişik kayıtlar bulunmaktadır. *el-Muhtasaru'l-muhtaç* eseri, İbn Futî ve el-Sefdi bu hususla ilgili H. 577-1181 yılını (İbn Futî, C. III, 1374: 360-361; İbn Debisi, ? : 207) ve el-Hariri H. 573-1178 yılını kaydetmişlerdir. El-Sefdi, mezarının Şuniziye'de bulunduğunu zikretmiştir (el-Hariri, ? : 32b; es-Sefdi, 2000: 54). Kutbeddin Ebherî, Sûhreverdi'ye kolunun bir mensubu olarak Sûhreverdi tarikatından Ebheriyye kolunun önderi olmakla birlikte sonraki dönemlerde bu silsileye bağlı birçok kolun ayrıldığı ve İran ile Anadolu

Osmanzade de ona dayanarak adını Ali, künyesini Ebu'l-Hasan, lakabını da Rukneddin olarak kaydetmiştir (Osmanzade, 2006: C.II, 432). Nitekim bu kayıtlar doğru bir kayıt olmamakla birlikte *Tarih-i Erbil* müellifi (ö.H.637-1240) Evhadüddin'den naklen ondan iki beyit şiir kaydetmekle birlikte adını Ebu'l-Kanaîm Kanimet bin el-Mufezzel el-Sucasî olarak kaydetmiştir.³ Bununla birlikte İbn Futî, el-Munzerî (ö.H.656-1258) ve el-Zehabî de, bu zatın adını Ebu'l-Kanaîm Kanimet bin el-Mufezzel bin Ali el-Sucasî el-Hatîbî olarak kaydetmişlerdir (İbn Futî, 1374: C. II, 340; el-Munzerî, 1984: C. I, 260; Zehebî, 2003: 981). Lakin *el-Muştebih* isimli eserin müellifi adını Kanimet bin el-Mufezzel el-Hatîbî zikretmiştir (İbn Nasireddin, 1986: 275).

Bu hanîkah şöyle vâsıf edilmiştir: "Derece adındaki bu hanîkahın itibarı Şat'ta olması için idi; zira oranın ashâbı abdest almak için birkaç merdivenden aşağıya iniyorlardı." (?, 1347: 5). Bununla birlikte İbn Futi, bu ribatın inşasının Kıyaseddin Muhammed Melikşah'ın kulu Mucahideddin Ebu'l-Hasan Behruz (ö.H.540-1145) tarafından yapıldığını ifade eder (İbn Futi, 1374: C.IV, 362-363). Ayrıca bu ribatın Bağdat'ın batı kısmında Celalüd-Devle'nin oğlu ve naibi Şerefeddin Ali bin el-Hasan bin Ali bin Sadaka (H.499-554/ 1106-1160)'ya Halife el-Musterşit Billah'ın vezaretinde bağışladığını ve oranın fakirlerin ve vilayetini terk edenlerin sığındığı bir yer olduğunu ifade edilmektedir. (İbn Futi, 1374: C.IV, 124; İbn Debisi, ?, 265).

İbn Futi, Kemaleddin Ebubekir Atik bin Abdulletif el-Tebrizî'den bahsederken onun hırka silsilesini sıralarken Rukneddin Ebul-Kanaim Muhammed Sucasî, Kutbeddin Ebherî ve Ebunacib Sühreverdî'yi zikreder (İbn Futi, 1374: C.IV, 192). Sucasî'nin ölüm tarihi ile ilgili değişik kayıtlar olmakla birlikte, el-Munzerî ve ona tabi Zehebi, ölüm tarihini 22 Recep H.592-1196 ve mezarının da Marûf-ı Kerhî mezarının bitişiğinde olduğunu belirtmişlerdir. (el-Munzerî, 1984: C.I, 260; Zehebî, 2003: 981-982). İbn Futi de Sucasî'nin mezarının yeri hakkında aynı bilgiyi vermiş olmakla birlikte, H.594-1198 yılında vefat etmiş olduğunu kaydetmiştir (İbn Futi, 1374: C.II, 340). El-Harirî ise Sucasî'nin vefatını

H.599-1203 yılları olarak zikretmiştir (Harirî, ? : 32b). İranlı araştırmacı Kazvinî, *Şeddu'l-ezâr ve Şiraznâme* eserine dayanarak, İzziddin Mevdud Zerkûb'un, Evhadüddin Kirmanî ve Sucasî ile görüşme tarihini Rûzbihan Bakâlî ölümüne dayandırmıştır. Bu nedenle bu şeyhin ölümü H.606-1210 yılında gerçekleştiği için Sucasî'nin ölümü de bu tarihten sonra gerçekleştiği kanaatindedir⁵ (Zerkûb-ı Şirazî, 1310-1350: 119; Fasih-i Havfî, 1386: 762). Nitekim bizim kanaatimize göre önceki kayıtlara rağmen, bu hususla ilgili sunduğu ölüm tarihi bir somut olaya dayandırıldığı için doğruluğu hususunda hiçbir kuşku yoktur.

(es-Selâmî, 1938: 147-148).

Buna rağmen el-Harirî'ye ait bir diğer kaynakta Evhadiyye tarikatından müstakil olarak bahsedilerek, bu tarikat silsilesinde yer alan efrad şöyle sıralanmaktadır: Kutpu'l-Evliya Şeyh Muhammed el-Bekrî (ö.?), o da babası Şeyh Ebu'l-Hasan el-Bekrî'den (ö.H.952-1545), o da Şeyhü'l-İslam el-Kadî Zekeriyâ Ensarî (ö.H.926-1519), Hafiz bin Hece el-Askalanî (ö.H.852-1448), Mevlana Şemseddin el-Fenarî (ö.H.834-1430), o da aynen Şeyh Hamideddin Aksarayî, o da babası Şeyh Şemseddin Musa el-Kayserî, o da Şeyh İzzeddin Yusuf el-Kayserî, Şemseddin Musa el-Tebrizî, Şeyh Sedreddin el-Konevî(ö.H.673-1274), Evhadüddin Hamid bin Muhammed bin Ahmed (el-Harirî, ? : 32b). Tüm bu bilgilere rağmen, sonraki dönemlerde yazılmış olan tezkire eserlerinde dikkatsizlikten, veyahut yanlış yorumlamalardan dolayı Evhadüddin'in hocasıyla ilgili yanlış bilgiler sunulmuştur. Örneğin *Tezkiretü'l-Şuera* müellif onu Ebu Hafs Ömer Sühreverdî'nin müridi olarak kaydetmiş (Devletşah, 1900: 210); *Tezkire-i Rüşen'in* müellifi de aynı yanlışlığı tekrarlamıştır (Mevlevî, 1343: 92).

E. Sonuç

Anadolu Selçukluları döneminde bulunan meşhur sûfi şair Evhadüddin Kirmanî (H.561-635/1166-1238), İran'ın Kirman şehrinde doğmuştur. Bu dönemde bu bölge Kirman

⁵ Ruzbihan'ın ölüm tarihi de diğer kaynaklarda da aynen H.606 olarak geçer: Muineddin Cüneyd-i Şirazî (1328). *Şadü'l-İzâr fî Hattü'l-evzâr*, nşr.Muhammed Kazvinî, Tahran: Neşr-i Meclis, 314. Fasih-i Havfî, *Mucmel-i Fasihî*, nşr. Seyyid Muhsin Nâci-yî Nasirâbâdî, C. II, İntişarat-ı Esarir, Tahran, 1386, s.762.

Selçuklularının egemenliği altındaydı. Zaten bu dönemde yaşanan iki olay Kirman şehrini sosyol ve siyasal krizin eşğine getirdi. İlk olay Melik Tuğrul-şah bin Muhammed'in (H.551-1156 H.565-1170) vefatının ardından dört oğlu arasında başlayan rekabet, ikincisi ise Oğuzlar'ın H.575-1179 yılından itibaren bölgede yaptığı yağma ve akınlardır. Bu iki kriz halkın büyük bölümünü olumsuz etkilemiş ve bazıları şehri terk etmeye mecbur kalmıştı. Evhadüddin Kirmanî de bu olay nedeniyle 16 yaşında Kirman'ı terk edip Bağdat'a yönelmişti.